
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ARCHIŞ 
CONSILIUL  LOCAL ARCHIŞ 
                                                               
                                                   
                                                             HOTĂRÂREA  nr.97 
                                                                    din  27.11.2019 

privind solicitarea adresată Consiliului Judeţean Arad de trecere a unui bun din domeniul 
public al Judeţului Arad în domeniul public al comunei Archiş 

 
         Consiliul Local al comunei Archiş , întrunit în şedinţă de lucru extraordinară de îndată în data de 
27.11.2019, ora 900 , fiind prezenţi un număr de 7  consilieri locali din 10 consilieri în funcţie, totalul 
consilierilor consiliului local fiind de 11. 
 
            AVÂND ÎN VEDERE : 

 
    Proiectul de hotărâre inițiat de d-l  primar interimar Horhat Pavel – Nelu şi avizat favorabil de 
Comisia de specialitate  ; 
    Hotărârea Consiliului Local Archiş nr.88/08.11.2019 privind exprimarea intenţiei Comunei Archiş 
privind intrarea în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transportul Public Local 
Arad ; 
    Hotărârea Consiliului Local Archiş nr.93/14.11.2019 privind aderarea comunei Archiş la Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad 
    Prevederile art.294 alin. (2)   din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
    Adresa nr. 25228/18.11.2019 a Consiliului Judeţean Arad-Direcţia Tehnică -Investiţii, înregistrată la 
Primăria Comunei  Archiş sub nr.1912/18.11.2019 . 
       Votul ,, pentru ” a  7  consilieri  
 
            În temeiul art.139 alin.(3) lit.g) din OUG  nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
                                                   
                                                                    HOTĂRĂȘTE: 
 

     Art.1 Se solicită Consiliului Judeţean Arad trecerea din domeniul public al Judeţului Arad în 
domeniul public al Comunei Archiş a mijlocului de transport  identificat conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul interimar al 
comunei archiş  d-l Horhat Pavel - Nelu prin compartimentele de specialitate . 
      Art.3.    Prezenta hotărâre se comunică:                                      

       - Instituţiei Prefectului – judeţul Arad . 
       - Consiliului Judeţean Arad 
       - Primarului comunei Archiş. 
       -  Se afişează la panoul publicitar. 
       - Se anexează la dosarul special de şedinţă.          
                     
                                                                                         
                                                                                                          Contrasemnează pentru legalitate,                                                                                                             
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   SECRETAR GENERAL 
       
                     DENUŢ ANDREI                                                        ANTA GHEORGHE - FLORIN 
                 


